
Fis cal

TASAS MAXIMAS SOBRE RETENCION DE DIVIDENDOS 2007

PAIS DIVIDENDOS DE SUBSIDIARIAS DIVIDENDOS DE PORTAFOLIO

ALEMANIA 5% CON EL 10% DEL CAPITAL 15%

AUSTRALIA 0% CON EL 10% EN ACCIONES CON DERECHO A VOTO 15%

AUSTRIA 10% CON EL 10% DE ACCIONES CON DERECHO A VOTO 10%

BELGICA 5% CON EL 25% DEL CAPITAL 15%

CANADA 10% CON EL 25% DEL CAPITAL CON DERECHO A VOTO  15%

CHILE 5% CON EL 20% DEL CAPITAL CON DERECHO A VOTO 10%

CHINA 5% 5%

COREA 0%  PARA SOCIEDAD CON EL 10% DEL CAPITAL 15%

DINAMARCA 0% CON EL 25% DEL CAPITAL 15%

ECUADOR 5% 5%

ESPAÑA 5% CON EL 25% DEL CAPITAL 15%

EUA

5% CON EL 10% EN ACCIONES CON DERECHO A VOTO(1) 

0% CUMPLIENDO CIERTOS REQUISITOS POR VIRTUD DEL 2o.

PROTOCOLO ADICIONAL

10%

FINLANDIA
GRAVABLE EXCLUSIVAMENTE EN EL

ESTADO DE RESIDENCIA

GRAVABLE EXCLUSIVAMENTE EN EL

ESTADO DE RESIDENCIA

FRANCIA
GRAVABLE EXCLUSIVAMENTE EN EL 

ESTADO DE RESIDENCIA 5%,15%(2)

GRAVABLE EXCLUSIVAMENTE 

EN EL ESTADO DE RESIDENCIA

GRECIA 10% 10%

INDONESIA 10% CON EL 10% DE ACCIONES 10%

IRLANDA 5% CON EL 10% DE CAPITAL CON DERECHO A VOTO 10%

ISRAEL 5% CON EL 10% DE CAPITAL(4) 10%

ITALIA 15% 15%

JAPON 5% CON EL 25% DEL CAPITAL(3) 15%

LUXEMBURGO 5% CON EL 10% DEL CAPITAL (5) 8% CON EL 10% DE CAPITAL (5) 15%

NORUEGA
GRAVA EL ESTADO DE RESIDENCIA SI SE CUENTA CON EL 25% DEL

CAPITAL
15%

PAISES BAJOS GRAVABLE  AL 5% PARA SOCIEDADES CON EL 10% DEL CAPITAL 15%

POLONIA 5% CON EL 25% DEL CAPITAL 15%

PORTUGAL 10% 10%

REINO UNIDO
GRAVABLE EXCLUSIVAMENTE EN EL 

ESTADO DE RESIDENCIA

GRAVABLE EXCLUSIVAMENTE 

EN EL ESTADO DE RESIDENCIA

REPUBLICA CHECA 10% 10%

RUMANIA 10% 10%

SINGAPUR
GRAVABLE EXCLUSIVAMENTE EN EL 

ESTADO DE RESIDENCIA

GRAVABLE EXCLUSIVAMENTE 
EN EL ESTADO DE RESIDENCIA

SUECIA 5% CON EL 10% EN ACCIONES CON DERECHO A VOTO 15%

SUIZA 5% CON EL 25% DEL CAPITAL 15%

(1) Tie ne cláu su la de na ción más fa vo re ci da a tra vés de la cual pue de acor dar una tasa in fe rior con un ter cer es ta do.
(2)  Gra va men ex clu si vo en el país de re si den cia para per so nas fí si cas y para so cie da des cuan do quien re ci be los di vi den dos es una so cie dad cuyo ca pi tal es pro pie dad en
me nos de 50% por re si den tes en ter ce ros es ta dos y cuan do la so cie dad que los re ci be es pro pie ta ria de 10% o más de la so cie dad que los dis tri bu ye y es pro pie dad en 50% o 
más de re si den tes  de  ter ce ros  es ta dos.
(3)  La tasa de 5% so la men te apli ca cuan do una so cie dad es due ña de 25% del ca pi tal, por lo me nos seis me ses an tes de que con clu ya el ejer ci cio fis cal. 
(4) 10% cuan do los di vi den dos  pro vie nen de una so cie dad que po sea di rec ta o in di rec ta men te al me nos 10% del ca pi tal so cial de la so cie dad que paga los di vi den dos, cuan do esta
úl ti ma sea re si den te de Israel y los di vi den dos se pa guen de be ne fi cios que es tán su je tos a im po si ción en Israel a una tasa me nor que  la tasa nor mal del im pues to cor po ra ti vo is rae lí.
(5) Para el caso de Lu xem bur go la tasa será 5% y para el caso de Mé xi co la tasa será 8% cuan do en am bos su pues tos el be ne fi cia rio efec ti vo sea una so cie dad que po sea al
me nos 10% del ca pi tal de la so cie dad que paga los di vi den dos.
Fuen te: Bo le tín so bre la re for ma fis cal para 2007, del des pa cho Ortiz, Sainz y Erre gue re na.




